
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI LANUSEI

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: RECESSO UNILATERALE DEL COMUNE DI LANUSEI DALLA 
CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA 
COMUNALE CON IL COMUNE DI SARULE

DEL  10/05/2016

N.     25

L’anno duemilasedici, il giorno dieci del mese di maggio alle ore  12:55, nella sala consiliare del 
Comune, si è riunito in seduta pubblica  urgente ed in  seconda convocazione il Consiglio Comunale 
composto dai Signori:

1     FERRELI DAVIDE X

2     USAI FULVIO X

3     CONGIU NADIR PAOLO X

4     DORE GIANCARLO X

5     ACAMPORA SALVATORE SERAFINOX

6     CARRUANA MARIO X

7     PISANO MATTEO X

8     MARONGIU LUCA X

9     USAI RICCARDO X

10   DEIANA SUSANNA X

11   CAROBBI SILVIO STEFANO X

12   MONNI ROBERTO X

13   PRETTI LUCA X

14   PIRAS LILIANA ANNA X

15   PIRAS ATTILIO X

7 8Totale n. 

Presenti Assenti Presenti Assenti

Il Presidente, verificata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
comunale a deliberare sull' oggetto sopraindicato

Partecipa Dott.ssa Maria Antonietta Basolu nella sua qualità di Segretario Comunale .

Assume la presidenza Salvatore Serafino Acampora in qualità di Vicesindaco .

Risultano nominati scrutatori i Consiglieri: 

MATTEO PISANO
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 21/12/2015 si è stabilito di provvedere 
alla gestione del servizio di segreteria comunale in forma associata con il Comune di 
Sarule facendo ricorso all'istituto della convenzione di cui all'art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• in data 23/12/2015 è stata sottoscritta la convenzione tra i due Comuni che hanno 
individuato, quale Segretario titolare dell’Ufficio di Segreteria comunale convenzionata, la 
Dr.ssa Maria Antonietta Basolu, Segretario comunale titolare presso la sede di Lanusei. 

 
VALUTATA la necessità di questa Amministrazione di disporre delle prestazioni del Segretario 
comunale a tempo pieno, per cui la convenzione in essere non appare più compatibile con le 
esigenze di questo Ente. 
 
VISTO, a tal fine, l’articolo 2 della suddetta convenzione il quale, nel disciplinarne la durata, al 
comma 3 prevede: 

“La convenzione di segreteria potrà essere risolta in qualunque momento per mutuo consenso dei 
Comuni convenzionati, o anche a richiesta di uno solo di essi che ne faccia istanza con 
deliberazione consiliare nella quale sarà indicata la decorrenza dello scioglimento” 

 
RICHIAMATA la nota recante prot. 5401 del 03/05/2016 con la quale il Sindaco di Lanusei ha 
comunicato al Comune di Sarule la volontà di risolvere la sopracitata convenzione a decorrere dal 
prossimo 16 maggio 2016, in virtù di quanto disposto dall’art. 2, comma 3.  
 
ATTESA la necessità di provvedere in merito. 
 
VISTA la nota prot. n. 7586 del 3 Febbraio 2014 con cui la Prefettura – Ufficio Territoriale del 
Governo di Cagliari – Albo dei Segretari comunali e provinciali – Sezione regionale Sardegna - ha 
dato indicazioni sulle procedure da adottare in relazione ai principali procedimenti di competenza 
della sezione, tra cui l’ipotesi di scioglimento anticipato della convenzione.  
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e riportati  nel testo della presente deliberazione.   
 
 
SENTITA l’illustrazione del Presidente, Salvatore Serafino Acampora, come riportata nel verbale 
della seduta cui si rinvia. 
 
 
Con votazione palese ed unanime, espressa per alzata di mano 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI RECEDERE unilateralmente dalla convenzione per la gestione associata della Segreteria 
comunale, stipulata in data 23/12/2015, tra i Comuni di Lanusei, Capo convenzione, e Sarule, ai 
sensi dell'art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, con conseguente scioglimento anticipato a decorrere 
dalla data del 16 maggio 2016.  
 
DI DARE ATTO che, a decorrere dalla medesima data, il Segretario comunale Dr.ssa Maria 
Antonietta Basolu continuerà a prestare servizio presso il Comune di Lanusei, secondo quanto 
previsto dall’ultimo comma del citato articolo 2. 



DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Comune di Sarule e all’Agenzia Autonoma per la 
Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali per quanto di competenza.  
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo Pretorio on line per rimanervi affisso quindici 
giorni consecutivi oltreché nella Sezione Amministrazione Trasparente, in esecuzione delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 
 
DI RENDERE il presente atto, con separata votazione svoltasi con le modalità e lo stesso risultato 
della votazione precedente, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 
267/2000 stante l'urgenza di provvedere. 
 



PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' CONTABILE

F.to Sandra Demurtas

IL RESPONSABILE DELL' AREA AFFARI GIURIDICI ED 
ECONOMICI

Data, 06/05/2016

FAVOREVOLE 

F.to Marco Lai

IL RESPONSABILE DELL' AREA AFFARI GENERALIData, 06/05/2016

 FAVOREVOLE 

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' TECNICA

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti Locali

F.to Dott.ssa Maria Antonietta BasoluF.to Salvatore Serafino Acampora

IL SEGRETARIO COMUNALEIL PRESIDENTE

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo Comune 
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n. 
267/2000;

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n. 267/2000.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 10/05/2016: 

X

F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu

IL SEGRETARIO COMUNALE

Lanusei, 10/05/2016

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del 
Comune in data odierna  per 15 giorni consecutivi  fino al 

25/05/2016, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000, 

n. 267.

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

L'impiegato incaricato Lai Marco

Lanusei, 10/05/2016


